Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012900134

134

Nº 20, terça-feira, 29 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA - SEEC

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 2/2018

PROCESSO: PGE 83123/2018-9 - CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 02/2018 - CPL/SEEC.
O Secretário de Estado da Educação e da Cultura, no uso de suas atribuições

legais, resolve: Com fundamento no disposto no inciso XXII, do art. 4°, da Lei nº 8.666, de
21/06/1993, HOMOLOGAR todo o procedimento licitatório, da CONCORRÊNCIA NAC I O N A L
n° 002/2018, Contratação de Empresa Especializada para a prestação de serviços técnicos
de Tecnologia da Informação para atender as demandas referentes à sustentação,
customização, ferramentas de apoio e suporte do Sistema Integrado de Gestão da
Educação (SIGEduc) e demais soluções, sendo vencedora a Empresa SIG SOFTWARE E
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ: 13.406.686/0001-67.

Natal-RN, 22 de janeiro de 2019.
GETÚLIO MARQUES FERREIRA

Secretário de Estado da Educação e da Cultura

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES -

CELIC

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019

O Diretor do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições e nos termos do art. 49
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna pública a Revogação do PE 0036/2019,
processo n°18/2400-0005420-8, cujo reagendamento foi publicada na Seção 3, pg. 162 do
Diário Oficial da União, do dia 25.01.2019. Os dados necessários da referida licitação estão
disponíveis nos sites www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br.

Porto Alegre-RS, 28 de janeiro de 2019.
JAIRO PERES DE OLIVEIRA

Diretor DELIC/CELIC/SEPLAG

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2018

TEX PROCESSO Nº 52601.000026/2017-09, firmado em 17 de janeiro de 2019 - a Empresa,
ELETROWOLTES LTDA, CNPJ. Nº 05.498.180/0001-05, CLÁUSULA PRIMEIRA - DO
FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo fundamenta-se de acordo o disposto no
art. 57, § 1º, inciso V, § 2º e 3º da Lei n° 8.666/93 em sua redação atual, juntamente com
Parecer Jurídico nº 16/2019/CA/PGE/RR e elementos integrantes do Processo n° Nº
52601.000026/2017-09. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente instrumento tem
por objeto alterar as seguintes Cláusulas: CLÁUSULAS QUARTA - PRAZO e CLÁUSULA
QUINTA - DA VIGÊNCIA do Contrato n° 040/2018/SEINF. CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO: O
prazo de execução da obra/serviço, objeto deste Contrato, fica acrescido de mais 90
(noventa) dias, com início em 30 de janeiro de 2019 e término em 29 de abril de 2019.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA: A vigência deste contrato fica acrescida de 180 (cento
e oitenta) dias, com início em 16 de fevereiro de 2019 e término em 14 de agosto de 2019.
SIGNATÁRIOS: Isabella De Almeida Dias Santos, Presidente do IPEM-RR e o Secretário de
Estado da Infraestrutura/SEINF, Edilson Damião Lima, como contratante e José Geraldo De
Andrade, pela empresa contratada.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato de Financiamento nº 0505.271-84 Agente Financeiro: Caixa Econômica Federal -
CNPJ/MF nº 00.360.305/0001-04; Tomador: Município de Sorocaba - CNPJ/MF nº
46.634.044/0001-74; Interveniente Anuente - Agente Promotor: Serviço autônomo de Água
e Esgoto - SAAE Sorocaba - CNPJ: 71.480.560/0001-39; Objeto: Execução de obras no
Município de Sorocaba, no âmbito do Programa Saneamento para Todos, tendo por
objetivo a Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário no município de Sorocaba/SP;
Valor do Financiamento: R$ 81.927.397,16 (oitenta e um milhões, novecentos e vinte e
sete mil, trezentos e noventa e sete reais e dezesseis centavos); Data da assinatura: 19 de
dezembro de 2018; Signatários: José Antonio Caldini Crespo, pelo Tomador e Célia Marisa
Molinari de Mattos, pelo Agente Financeiro.

Contrato de Financiamento nº 0505.273-01; Agente Financeiro: Caixa Econômica Federal -
CNPJ/MF nº 00.360.305/0001-04; Tomador: Município de Sorocaba - CNPJ/MF nº

46.634.044/0001-74; Interveniente Anuente - Agente Promotor: Serviço autônomo de Água
e Esgoto - SAAE Sorocaba - CNPJ: 71.480.560/0001-39; Objeto: Execução de obras no
Município de Sorocaba, no âmbito do Programa Saneamento para Todos, tendo por
objetivo a Redução e Controle de Perdas no município de Sorocaba/SP; Valor do
Financiamento: R$ 26.600.000,00 (vinte e seis milhões e seiscentos mil reais); Data da
assinatura: 19 de dezembro de 2018; Signatários: José Antonio Caldini Crespo, pelo
Tomador e Célia Marisa Molinari de Mattos, pelo Agente Financeiro.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO ANTÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019-SRP

Repetição

O Município de Barra de Santo Antônio/AL, uma vez que a primeira chamada
restou deserta, torna pública a realização da repetição de licitação na modalidade Pregão
Presencial, para fins de Registro de Preços, cujo objeto é a futura e eventual aquisição de
combustível.

DATA/HORA: 08 de fevereiro de 2019 às 11:00h - horário local.
O Edital e seus anexos estão disponível na CPL, ou por requisição pelo e-mail:

licitacoes.barradesantoantonio@gmail.com.
Esclarecimentos diretamente na CPL ou pelo e-mail.

PRISCILA GRACIANNE BARROS FONTES
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBINHAS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019

O Município de Cacimbinhas, Estado de Alagoas, através da Comissão Permanente
de Licitação, designada pela Portaria nº 001/2019 de 02/01/2019, torna público para
conhecimento dos interessados que as 10h00min do dia 20 de fevereiro de 2019, fará realizar
CHAMADA PUBLICA, objetivando a Aquisição de Gêneros Alimentícios sem Licitação da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para a Alimentação Escolar, devendo os
mesmos, obedecer rigorosamente aos termos, instruções, especificações técnicas e condições
contidas no Edital. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados poderão retirar o
edital e seus anexos e/ou obter maiores informações pessoalmente de 2ª a 6ª feira das
08:00hs às 12:00hs no horário de expediente no endereço acima citado ou pelo portal:
http://www.transparencia.cacimbinhas.al.gov.br/index.php/br/

Cacimbinhas (AL), 28 de janeiro de 2019.
PATRIK FLAVIO CESAR DE MELO

Presidente da Comissão

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019 - SRP

O Município de Cacimbinhas, Estado de Alagoas, através de seu Pregoeiro,
designado pela Portaria nº 001/2019 de 02/01/2019, torna pública a realização de Pregão
(Presencial) nº 001/2019, tendo por objeto a formalização de ata registro de preços para
eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento parcelado de Água Mineral
acondicionada em garrafões de 20 litros, em garrafas de 500 ML e em copos de 300 ML, para
suprir as necessidades dos entes que integram a administração pública do Município de
Cacimbinhas, conforme especificações e quantidades estimadas, constantes no Termo de
Referência. ABERTURA: 12/02/2019 - 09h00min. LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura,
situada na Praça 19 de Setembro, nº 101, Centro, Cacimbinhas (AL). INFORMAÇÕ ES
COMPLEMENTARES: Os interessados poderão retirar o edital e seus anexos e/ou obter maiores
informações pessoalmente de 2ª a 6ª feira das 08:00hs às 12:00hs no horário de expediente
no endereço acima citado ou pelo portal: http://cacimbinhas.al.gov.br/transparencia.htm.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2019 - SRP

O Município de Cacimbinhas, Estado de Alagoas, através de seu Pregoeiro,
designado pela Portaria nº 001/2019 de 02/01/2019, torna pública a realização de Pregão
(Presencial) nº 002/2019, tendo por objeto a formalização de ata registro de preços para
eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento parcelado de Materiais de
Limpeza, Higiene Pessoal e Utensílios Domésticos, para manutenção dos serviços de
higienização e limpeza doméstica, dos entes que integram a administração pública do
Município de Cacimbinhas, conforme especificações e quantidades estimadas, constantes no
Termo de Referência. ABERTURA: 12/02/2019 - 14h00min. LOCAL: Sala de Reuniões da
Prefeitura, situada na Praça 19 de Setembro, nº 101, Centro, Cacimbinhas (AL). INFORMAÇÕES
COMPLEMENTARES: Os interessados poderão retirar o edital e seus anexos e/ou obter maiores
informações pessoalmente de 2ª a 6ª feira das 08:00hs às 12:00hs no horário de expediente
no endereço acima citado ou pelo portal: http://cacimbinhas.al.gov.br/transparencia.htm.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2019 - SRP

O Município de Cacimbinhas, Estado de Alagoas, através de seu Pregoeiro,
designado pela Portaria nº 001/2019 de 02/01/2019, torna pública a realização de Pregão
(Presencial) nº 003/2019, tendo por objeto a formalização de ata registro de preços para
eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento parcelado de Gêneros
Alimentícios, para consumo das secretarias que integram a administração pública do
Município de Cacimbinhas, conforme especificações e quantidades estimadas, descritas no
Termo de Referência. ABERTURA: 13/02/2019 - 09h00min. LOCAL: Sala de Reuniões da
Prefeitura, situada na Praça 19 de Setembro, nº 101, Centro, Cacimbinhas (AL). INFORMAÇÕES
COMPLEMENTARES: Os interessados poderão retirar o edital e seus anexos e/ou obter maiores
informações pessoalmente de 2ª a 6ª feira das 08:00hs às 12:00hs no horário de expediente
no endereço acima citado ou pelo portal: http://cacimbinhas.al.gov.br/transparencia.htm.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2019 - SRP

O Município de Cacimbinhas, Estado de Alagoas, através de seu Pregoeiro,
designado pela Portaria nº 001/2019 de 02/01/2019, torna pública a realização de Pregão
(Presencial) nº 004/2019, tendo por objeto a formalização de ata registro de preços para
eventual e futura contratação de empresa o fornecimento parcelado de materiais
permanentes do tipo, eletrodomésticos necessários para atender a demanda das secretarias
que integram a administração pública do Município de Cacimbinhas, conforme especificações
e quantidades estimadas, constantes no Termo de Referência. ABERTURA: 13/02/2019 -
14h00min. LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura, situada na Praça 19 de Setembro, nº 101,
Centro, Cacimbinhas (AL). INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados poderão retirar
o edital e seus anexos e/ou obter maiores informações pessoalmente de 2ª a 6ª feira das
08:00hs às 12:00hs no horário de expediente no endereço acima citado ou pelo portal:
http://cacimbinhas.al.gov.br/transparencia.htm.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2018 - SRP

O Município de Cacimbinhas, Estado de Alagoas, através de seu Pregoeiro,
designado pela Portaria nº 001/2019 de 02/01/2019, torna pública a realização de Pregão
(Presencial) nº 005/2018, tendo por objeto a formalização de ata registro de preços para
eventual e futura contratação de pessoa jurídica, para o fornecimento parcelado de Gêneros
Alimentícios, para consumo em Merenda Escolar, para atender as necessidades nutricionais
dos alunos matriculados na rede pública de ensino do Município de Cacimbinhas, conforme
especificações e quantidades estimadas, constantes no Termo de Referência. ABERTURA:
14/02/2019 - 09h00min. LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura, situada na Praça 19 de
Setembro, nº 101, Centro, Cacimbinhas (AL). INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os
interessados poderão retirar o edital e seus anexos e/ou obter maiores informações
pessoalmente de 2ª a 6ª feira das 08:00hs às 12:00hs no horário de expediente no endereço
acima citado ou pelo portal: http://cacimbinhas.al.gov.br/transparencia.htm.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2018 - SRP
Repetição

O Município de Cacimbinhas, Estado de Alagoas, através de seu Pregoeiro,
designado pela Portaria nº 001/2019 de 02/01/2019, na forma da lei, faz saber a todos
quantos o presente edital virem, ou dele conhecimento tiverem, que a licitação na modalidade
pregão presencial nº 019/2018, anteriormente suspenso, será realizado no dia 14/02/2019, as
14h00min (Horário de Brasília), na Sala de Licitações da Prefeitura, situada na Praça 19 de
Setembro, nº 101, Centro, Cacimbinhas (AL), objetivando a formalização de ata registro de
preços para eventual e futura contratação de pessoa jurídica para a prestação dos serviços
contínuo e fracionado de Manutenção Predial, Preditiva, Preventiva, Corretiva e de
Modernização dos Imóveis e Praças, que compõem a Infraestrutura do Município de
Cacimbinhas/AL, conforme consta no edital readequado completo, que se encontra a
disposição de todos os interessados de 2ª a 6ª feira das 08:00hs às 12:00hs no horário de
expediente na sede administrativa do Município de Cacimbinhas, localizada no endereço
acima citado ou pelo Portal: http://cacimbinhas.al.gov.br/transparencia.htm/, onde poderão
obtê-lo. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Para conhecimento de todos os interessados,
expediu-se o presente que será afixado no lugar de costume, publicando-se na forma da lei.

Cacimbinhas (AL), 28 de janeiro de 2019.
ALESSANDRO LOPES BARROS

29/01/2019 09:14:09 SMARH/EPUBLI/DEADM/354622502 REVOGAÇÃO PE 0036 272

18240000054208